



**ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

9 июля 2024 г. № 38  
г. Хабаровск

О внесении изменений в постановление Губернатора Хабаровского края от 6 сентября 2013 г. № 77 "О мерах по реализации положений Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" в части установления единых требований и условий формирования кадрового резерва на государственной гражданской службе"

**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в Положение о кадровом резерве Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 6 сентября 2013 г. № 77 "О мерах по реализации положений Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" в части установления единых требований и условий формирования кадрового резерва на государственной гражданской службе", следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) в пункте 1.1 слово "(граждан)" заменить словами "и граждан";

б) пункт 1.2 после слов "государственного органа" дополнить словами " , кадровом резерве органа публичной власти федеральной территории";

2) в разделе 2:

а) в пункте 2.1 слово "(граждан)" заменить словами "и граждан";

б) в пункте 2.2:

- в абзаце первом слово "(гражданина)" заменить словами "или гражданина";

- в абзаце четвертом слова "(гражданина) на обработку" заменить словами "или гражданина соответственно на обработку его";

в) в абзаце первом пункта 2.3 слово "(гражданах)" заменить словом " , гражданах";

3) в разделе 3:

а) абзац второй пункта 3.2 признать утратившим силу;

б) в абзацах втором, четвертом пункта 3.3 слово "(граждане)" в соответствующем падеже заменить словом " , граждане" в соответствующем падеже;

4) в графах 4, 10 заголовочной части таблицы приложения слово "(гражданин)" в соответствующем падеже заменить словом " , гражданин" в

соответствующем падеже.

2. Внести в Положение о кадровом резерве государственного органа Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 6 сентября 2013 г. № 77 "О мерах по реализации положений Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" в части установления единых требований и условий формирования кадрового резерва на государственной гражданской службе", следующие изменения:

1) в разделе 1:

а) пункт 1.2 после слов "федерального государственного органа" дополнить словами ", кадровом резерве органа публичной власти федеральной территории";

б) в пунктах 1.4, 1.6 слово "(граждан)" заменить словом ", граждан";

2) в разделе 2:

а) в абзаце первом пункта 2.2, пункте 2.3 слово "(граждан)" заменить словом ", граждан";

б) пункт 2.4 дополнить подпунктом 8 следующего содержания:

"8) гражданских служащих, увольняемых с гражданской службы в случае невозможности перевода гражданского служащего в соответствии с пунктами 3 – 5, 9, 12 – 14 части 5 статьи 28 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" на иную должность гражданской службы в связи с ее отсутствием или в случае отказа гражданского служащего от перевода на иную должность гражданской службы в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", – по решению представителя нанимателя, с их согласия.";

в) в пункте 2.5 слово "(граждан)" заменить словом ", граждан";

г) в пункте 2.6 цифры "6, 7" заменить цифрами "6 – 8";

д) в пункте 2.7:

- слово "(гражданина)" заменить словом ", гражданина";

- слова "представителя нанимателя" заменить словами "государственного органа";

е) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

"2.9. Решение о включении гражданского служащего в кадровый резерв государственного органа по основаниям, указанным в подпунктах 6 – 8 пункта 2.4 настоящего раздела, оформляется правовым актом государственного органа, в котором сокращаются должности гражданской службы, государственного органа, которому переданы функции упраздненного государственного органа, или государственного органа, из которого увольняется гражданский служащий, в течение 14 дней со дня издания правового акта об освобождении гражданского служащего от должности.";

ж) в пункте 2.14:

- слово "(гражданина)" заменить словом ", гражданина";

- слово "(гражданину)" заменить словами ", гражданину соответственно";

3) в разделе 2<sup>1</sup>:

а) в пунктах 2<sup>1</sup>.1, 2<sup>1</sup>.5 слово "(гражданин)" в соответствующих числе и падеже заменить словом ", гражданин" в соответствующих числе и падеже;

б) в пункте 2<sup>1</sup>.6 слова "права и ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей," исключить;

в) в пункте 2<sup>1</sup>.7:

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) анкету, заполненную гражданином по форме, предусмотренной частью 1 статьи 20.3 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", с приложением фотографии и подписанную им,";

- в абзацах втором, третьем подпункта 4 слово "службы" заменить словами "прохождения гражданской службы";

г) пункт 2<sup>1</sup>.9 изложить в следующей редакции:

"2<sup>1</sup>.9. Гражданский служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, проводимом в ином государственном органе, представляет в этот государственный орган заявление на имя представителя нанимателя, заполненную, подписанную и заверенную кадровым подразделением государственного органа, в котором он замещает должность гражданской службы, анкету, заполненную гражданским служащим по форме, предусмотренной частью 1 статьи 20.3 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", с приложением фотографии и подписанную им, а также справку об отсутствии дисциплинарных взысканий, предусмотренных пунктами 2, 3 части 1 статьи 57, пунктами 2, 3 статьи 59.1 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", выданную кадровым подразделением государственного органа, в котором он замещает должность гражданской службы.";

д) в первом предложении пункта 2<sup>1</sup>.10 слово "(гражданином)" заменить словом ", гражданином";

е) в пункте 2<sup>1</sup>.11 слова "(гражданин) не допускается к участию в конкурсе в случае его" заменить словами ", гражданин не допускаются к участию в конкурсе в случае их";

ж) в пункте 2<sup>1</sup>.13 слово "(гражданина)" заменить словом ", гражданина";

з) в пункте 2<sup>1</sup>.14:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

"2<sup>1</sup>.14. Гражданский служащий, гражданин, не допущенные к участию в конкурсе в соответствии с пунктами 2<sup>1</sup>.11, 2<sup>1</sup>.12 или 2<sup>1</sup>.13 настоящего раздела, информируются представителем нанимателя либо уполномоченным им лицом о причинах отказа в допуске к участию в конкурсе в письменной форме посредством почтовой связи или в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с использованием единой системы в случае, если гражданский служащий, гражданин представил документы для участия в конкурсе в электронном виде, в следующие сроки:";

- в абзаце четвертом слова "(гражданин), не допущенный" заменить словами ", гражданин, не допущенные";
  - и) в пункте 2<sup>1</sup>.14<sup>1</sup>:
    - в абзаце первом слово "(граждан)" заменить словами "и (или) граждан";
    - в абзаце втором:
      - слово "(гражданину)" заменить словами "или гражданину";
      - слова "гражданский служащий (гражданин)" заменить словами "указанный гражданский служащий или гражданин";
    - в абзацах третьем, четвертом слово "(граждан)" заменить словами "и (или) граждан";
  - к) в абзаце третьем пункта 2<sup>1</sup>.16 слова "гражданский служащий (гражданин)" заменить словом "кандидат";
  - л) пункт 2<sup>1</sup>.17:
    - после слов "проведении конкурса" дополнить словами "на включение гражданских служащих, граждан в кадровый резерв исполнительного органа края, администрации Губернатора и Правительства края";
    - дополнить абзацем следующего содержания:

"При проведении конкурса на включение гражданских служащих, граждан в кадровый резерв государственного органа, не указанного в абзаце первом настоящего пункта, конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов, а также на основе конкурсных процедур, проводимых в соответствии с методикой, определенной правовым актом соответствующего государственного органа.";
  - м) в первом предложении пункта 2<sup>1</sup>.22 слова "гражданский служащий (гражданин)" заменить словом "кандидат";
  - н) в первом предложении пункта 2<sup>1</sup>.26 слово "(граждан)" заменить словом ", гражданин";
- 4) в разделе 3:
- а) в пункте 3.1:
    - в абзаце третьем:
      - слово "(гражданина)" заменить словами "или гражданина, состоящего в кадровом резерве государственного органа,";
      - слова "(гражданине), включенном в кадровый резерв государственного органа" заменить словами "или гражданине соответственно";
    - абзац шестой изложить в следующей редакции:

"- ежеквартально в срок не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет в департамент посредством системы электронного документооборота Правительства Хабаровского края либо на бумажном носителе сведения о применении к гражданским служащим государственного органа дисциплинарных взысканий, предусмотренных пунктами 2, 3 части 1 статьи 57, пунктами 2, 3 статьи 59.1 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации".";
  - б) в абзацах первом, третьем, пятом пункта 3.3 слово "(гражданина)"

заменить словом ", гражданина";

в) в пункте 3.11:

- в абзаце первом:

слова "(гражданин) обязан" заменить словами ", гражданин, состоящие в кадровом резерве государственного органа, обязаны";

слова "он включен" заменить словами "они включены";

- в абзаце третьем слово "(гражданин)" заменить словом ", гражданин";

- абзац четвертый дополнить словами "(прохождения гражданской службы)";

- дополнить абзацем следующего содержания:

"Гражданский служащий, состоящий в кадровом резерве иного государственного органа, обязан уведомить кадровое подразделение государственного органа, в кадровый резерв которого он включен, о применении к нему дисциплинарного взыскания, предусмотренного пунктом 2 или 3 части 1 статьи 57 или пунктом 2 или 3 статьи 59.1 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", в месячный срок со дня издания представителем нанимателя акта о применении к нему соответствующего дисциплинарного взыскания.";

г) в пункте 3.12 слово "(гражданин)" в соответствующих числе и падеже заменить словом ", гражданин" в соответствующих числе и падеже;

5) в разделе 4:

а) в пункте 4.1:

- в абзаце первом:

слова "(гражданина), состоящего" заменить словами "или гражданина, состоящих";

слово "его" заменить словом "их";

- в абзаце втором слова "(гражданин) может быть назначен" заменить словами ", гражданин могут быть назначены";

б) в пункте 4.2 слова "(гражданин), включенный в кадровый резерв" заменить словами "или гражданин, состоящий в кадровом резерве";

в) в пункте 4.3 слово "(граждан)" заменить словом ", граждан";

г) в пункте 4.4:

- в абзаце первом слово "(граждан)" заменить словом ", граждан";

- в абзаце втором слово "(гражданин)" в соответствующем падеже заменить словами "или гражданин" в соответствующем падеже;

- в абзаце третьем:

слово "(гражданин)" заменить словами "или гражданин";

слова "гражданского служащего (гражданина)" заменить словами "указанного гражданского служащего или гражданина";

д) в пункте 4.7 слово "(гражданина)" заменить словом ", гражданина";

е) дополнить пунктом 4.7<sup>1</sup> следующего содержания:

"4.7<sup>1</sup>. При поступлении в департамент в соответствии с абзацем шестым пункта 3.1 раздела 3 настоящего Положения сведений о применении к гражданскому служащему, состоящему в кадровом резерве иного

государственного органа, дисциплинарного взыскания, предусмотренного пунктом 2 или 3 части 1 статьи 57 или пунктом 2 или 3 статьи 59.1 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", департамент в срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления указанных сведений информирует кадровое подразделение государственного органа, в кадровый резерв которого включен гражданский служащий, о наличии основания для исключения такого гражданского служащего из кадрового резерва.";

ж) в пункте 4.10:

- в подпункте 3 слова "подпунктами 6, 7" заменить словами "подпунктами 6 – 8";

- подпункт 6 после слов "указанного Федерального закона," дополнить словами "увольнения при невозможности перевода гражданского служащего в соответствии с пунктами 3 – 5, 9, 12 – 14 части 5 статьи 28 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации" на иную должность гражданской службы в связи с ее отсутствием или при отказе гражданского служащего от перевода в соответствии со статьей 28 указанного Федерального закона,";

з) в пункте 4.12 слово "(гражданина)" заменить словом ", гражданина";

и) в пункте 4.13:

- в абзаце первом:

в первом предложении:

слово "(гражданина)" заменить словами "или гражданина";

слова "гражданский служащий (гражданин)" заменить словами "указанный гражданский служащий или гражданин";

во втором предложении слово "(гражданину)" заменить словом ", гражданину";

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"Копии правовых актов об исключении гражданского служащего, гражданина из кадрового резерва государственного органа представляются кадровым подразделением соответствующего государственного органа в департамент в срок не позднее пяти рабочих дней со дня их принятия.";

к) в пункте 4.14 слово "(гражданина)" заменить словами "или гражданина";

б) в графах 4, 10 заголовочной части таблицы приложения № 1 слово "(гражданин)" в соответствующем падеже заменить словом ", гражданин" в соответствующем падеже;

7) в сноске "\*\*\*" приложения № 2 слово "(гражданина)" заменить словами "или гражданина".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов "б", "г", "е" подпункта 2, подпункта "б", абзаца четвертого подпункта "в" подпункта 3, абзаца шестого подпункта "в" подпункта 4, подпункта "ж" подпункта 5 пункта 2 настоящего постановления, вступающих в силу с 22 июля 2024 г.

4. Установить, что положения абзаца второго подпункта "в",

подпункта "г" подпункта 3 пункта 2 настоящего постановления в части формы анкеты, представляемой для участия в конкурсе на включение в кадровый резерв, применяются после вступления в силу указа Президента Российской Федерации, устанавливающего форму анкеты для поступления на государственную гражданскую службу Российской Федерации.

Врио Губернатора



Д.В. Демешин